de iaz, o prisacă sau un loc de prisacă, o poiană, o moară sau un loc de moară, însă în marea majoritate a cazurilor un sat (село), cu tot hotarul și cu tot venitul. Cel mai vechi document, relativ la o posesiune teritorială, care-l posedăm, este uricul lui Iuga Vodă dat în Bêrlad la 3 Iunie 1374 (6882), prin care dăruiește lui Iacșa Litavor, din satele domnești, un sat pe Zubrauț⁽¹⁾.

¹⁾ B. P. Hasdeu, *Istoria critică a Românilor*, Ed. II, pag. 89.

Celălalt hrisov al lui Iuga Vodă, fără loc nici dată, vorbește de un *loc* pe Jijia.⁽¹⁾

Din două urice rămase de la Roman Vodă, prin cel d'ântei, dat în Roman la 30 Martie 1392 (6900), Domnul hărăzește lui Ianoș Vi-teazul trei *sate* pe Siret⁽²⁾ iar prin cel d'al doilea dat în Suceava la 18 Novembre 1391 (6900) hărăzește lui Todor și fraților săi Dumitru, Petru, Mihail și Jurj fii lui Dragomir cel alb *satul* Vicșaniî pe Suceava.⁽³⁾

De la Alexandru cel bun încoace avem numeroase documente care pe lângă *sate* enumerează ca posesiuni teritoriale dăruite sau întărite siliștii, locuri de siliștii, pustietăți, poieni prisăci etc. Aceasta este o dovadă că cuvântul *sat* nu însemnează orî-ce soi de posesiune teritorială, ci are o semnificațiune specială.

În următoarele trei urice vedem mai multe specii de proprietăți teritoriale enumerate și chiar în cele două d'ântei vedem că Domnul dă un loc pustiu ca acolo să se facă *sat*.

Suceava 5 April 1445 (6953). Ștefan Vv. întărește cumpărătura făcută de Mihail Logofetul de la Costea Andronicovicî a siliștei numită Stănijești, și mai dă lui Mihail Logofetul și fratelui său Duma *satul* la Brazet unde este Ciunca Stan și unde a fost Ciunca Jurja și mănăstirea lui Ciunca Stan și un loc din pustiu lângă granița leșască, anume siliștea Gavrilovca ca să-și facă *sat*.⁽⁴⁾

La 26 Ianuar 1453 (6961). Alexandru Vv. hărăzește mănăstirei Pobrata pe lângă altele: o *poiană*, o *pustietate* pe Neamțul cel mare, altă *pustietate* ca să-și facă *heleșteu* și *loc de varatic* și să-și așeze un *sat* descriindu-i hotarul, 2 mori și 2 locuri de mori.⁽⁵⁾

Suceava 9 Iuliu 1466 (6974). Ștefan cel mare, pentru mântuirea sufletească a neamului său, întărește mănăstirei Pobrata între altele toată dijma domnească din satele mănăstirești, un loc, o prisacă, și loc de 2 pescării, un Tatar al Curței domnești de la Neamțu, scuteală deplină pentru prisaca mănăstirei de la Botna.⁽⁶⁾

Noi susținem că cuvântul *sat* din urice are același înțeles care 'l are acest cuvânt și astăzi: că însemnează o *adunare de case la țară locuite de țărani*, adică de oameni agricultori sau păstori.

Dovadă că *sat* vroea să zică și atunci o adunare de case, o găsim în următorul uric: Suceava 4 Mai 1443 (6951), Ștefan Vv. întărește lui Mihul scriitorul cumpărătura sa de la Andreico și de la fratele său Luca, jumătate de *sat* anume Bălănești, partea ce este între pîrîu și Tutova și *cu toate casele ce sunt pe acel mal al pîrîului* și cu jumătate din hotarul ce atîrnă de Bălănești.⁽¹⁾

Deși cu greu s'ar putea imagina niște case nelocuite putem dovedi cu prisosință că satele aveau locuitori, citând numeroasele urice prin care Domni scuteau de biruri și de angării pe oamenii locuind în unele sate.

Am putea cita în această privință un șir de urice cunoscute. Ne vom mărgini la citirea următorului uric:

Tîrgul de Jos 1458 (6966) August 31, Ștefan cel mare hărăzește mănăstirei de la Moldavița niște Țigani, și dă scuteală *satului* Borhinești a mănăstirei să nu âmble într'ensul nici globnici, nici ilișari, să nu dea nici podvoadă nici posad, nici să muncească la morile domnești, nici vin să nu ducă, nici desetină de stupi

hotarele lor cele vechi ca din veacul veciei.

Expresiunea obicînită însă este: КЪДА ИЗЪ ВѢКА ОЖИВАЛИ, «unde din veci s'au locuit» și Academia română posedă un uric de la Alexandru cel Bun din 28 Ian. 6917 (1409) prin care hărăzește lui Jurjea Ungureanu mai multe sate: cu vechile lor hotare unde din veci s'au locuit.

Este admis astăzi că descălecarea lui Dragoș nu a putut avea loc înainte de anul 1343 și prin urmare de la descălecarea până 1407 avem un interval de 64 ani maximum.

Noi găsim knezi și în Moldova.

De multe ori în documente găsim expresiunea: «satul cutare unde a fost cutare». În unele în loc de un nume numai găsim numele însoțit de calitatea de *kneaz*, *jude* sau *vataman*.

a). Prin uricul din 28 Decembrie 6936 (1427) Alexandru cel Bun întărește lui Lazăr, Stancul și Costa, fii Vornicului Ivan a lor ocină și le dă în țara Moldovei satul Dobrinii pe Humora unde este mănăstirea lor și le mai dă încă la acea biserică trei sate sub codrul cel mare și a-nume: unde a fost *vatamanul* Minko, al doilea la iazul lor, și al treilea unde au fost *Kneazul* Stan.⁽¹⁾

b). Alexandru cel Bun prin uricul din 25 Decembrie 6930 (1421), hărăzește panului Buhuș pentru credincioasele sale slujbe satul Cuciurova unde au fost *vatamanul* Gherman.⁽²⁾

c). Suceava, 6946 (1438) Iunie 20. Ilie și Ștefan Vv. întăresc schimbul făcut de Stroe a jumătății satului unde a fost Ungurul Gheorghe cu Hudici Vornicul pentru Roh-tinez cu toate fânașele, și mai hărăzește lui Hudici o pustietate pe Halma neagră, numită Hliboca și un sat pe drumul mare la gura Borodacului unde a fost *kneazul* Miha, iar hotarul acelei pustietăți cât va trebui pentru ca să poată exista un sat.⁽¹⁾

d). Petru Vv. 6963 (1455) Iuliu 20 întărește, lui Mihul Logofetul pentru a lui dreaptă slujbă satele: anume unde este curtea lui la Siret, unde au fost Negoieva și Prătanoși și la gura Pobratei unde sunt *juđi* Crăste și Danciul, *amëndouă județele*.⁽²⁾

e). Ștefan Vv. 6942 (1434) April 24 întărește lui Popa Iuga hărăzirea părintelui său Alexandru Vv. satele Buciumeni unde este casa lui și Mitești unde este *jude* Micola, al treilea pe iazul nostru Goroeacești, al patrulea deasupra Buciumenilor anume Radeșani, și la vârful Liubanului Mânzați și la gura Studenței Temeșești, *amëndouă părțile de județ* și Strimba din vârful până la gură.⁽³⁾

f). Ștefan cel Mare 6996 (1487) Decemb. 15, cumpără satul Negoiești de pe pârul Negru, jumătate de satul Gostilești pe Negrul pârului, parte din sus, apoi *două sate* ce sunt pe Moldova, anume Poiana, unde fură knezii Băloș și Danciul, și satul Ciorsăcești pe Moldova, apoi hărăzește sus numitele sate Mitropoliei din Roman enumerându-le din nou și în acea enumerațiune satele Poiana sunt numite: și *Poiana ambele județe*, и по-лена оба жудеви.

Dovadă că în Moldova se zicea de la început **ВОЛОСТЬ** și nu **ЖУДЕЧЬ** ne dă însuș Pré Sfinția Sa în cronica Romanului citându-ne uricul lui Alexandru cel Bun din 16 Septembrie 6916 (1407) prin care dăruiește bisericeii Sfintei Paraskevei din Roman satele Leucusouții și unde a fost Bratul precum și un vad pe Moldova care este mai jos de Târgul Romanului și care face parte din acelaș ținut **и стороныци ис тои волости**. (3)

1) Hasdău, *Archiva*, pag. 74.

2) Melhisedek, *Cronica Romanului*, pag. 144.

3) Melhisedek, *Cronica Romanului*, pag. 101.

Drept dovadă că în timpul lui Ștefan cel Mare **ВОЛОСТЬ** era cuvântul întrebuițat pentru district vom cita uricul din 19 August 6980 (1472)⁽¹⁾ unde satele Bodești, Tatarii, Jurcanii și Pobrota sunt desemnate ca făcând parte din ținutul Sucevei, **от сучавскои волости**.

Din toate documentele posterioare lui Ștefan cel Mare citate de P. S. S.

Documentele din secolile al XVII-lea și al XVIII-lea ne arată că mai multe moșii din Țara de sus erau împărțite în parcele egale pe fie-care moșie, dar variând de la o moșie la alta și numite *jirebi*. Fie-care *jirebie* avea parte în vatra satului, în câmp și în pădure de o potrivă. Vom cita spre exemple documentele următoare: Cartea de judecată de la Ion Neculai Mavrocordat Voevod 7254 (1746) Oct. 10⁽¹⁾, citează o mărturie hotarnică din velet 7176 (1668) Iunie 12 de la Ursul Vornicul, Rugină Spătariul și Vasile Holovca, în care mărturie așa s'a aflat scriind: că vrând Miron Costin Logofetul a-și alege părțile sale de cumpăratură ce au avut într'acel sat Silișeul de Sus, despre Andrian Paharnicul, din poroncă Gospod, au mers acești rânduiți

Ciornohut și stăpânea azi T. Curt: Măsurându-se toată moșia în trei locuri s'au venit de fie-care *jirebie* 35 stênjenii 2 palme în capătul din jos, 25 stênjenii la mijloc și 15 stênjenii la capătul din sus.⁽¹⁾

Vasile Lupul 7144 (1636) Iunie 20 întărește cumpărătura făcută de Ionașco Dârman de la Grigore din Lipăești a unei *jerbie*, partea lui de la satul Lipăești cu parte de loc, pământ și sat și cu tot venitul; și de la Lupul altă *jerbie* din sat din Lipăești, Domnul întărește acele două *jerbii* cu tot venitul din vatra satului, din câmp și din pădure.⁽²⁾

Gheorghe Stefan 7165 (1657) Martie 9 întărește lui Grigoraș cu Gherman, ginere lui Gr. Tăutul, pârălab și frașilor săi, a lor drepte ocine și moșii din ispisoc de împărțire ce au avut Grigore Tăutul cu frașii săi de la Vasile Vv. și s'au venit în partea lui Grig. Tăutul jumătate din a treia parte din satul Cordărenii și jumătate din treisprezece *jirăbii* pol din satul Săpoteni iar fratelui său Neculai jumătate din a treia parte din satul Cordărenii și iarăș jumătate din cele 95 pol *jirăbii* din Săpoteni și cu 2 *jirăbii* din Silișău⁽³⁾

Vasile Lupu 7145 (1637) Iunie 2 întărește cumpărătura făcută de mănăstirea Homor de la Huhura și de la Lateș a 6 *jirebi* din satul Baiășeștii pe care aveau ispisoc de întăritură de la Petru Vv. în ținutul Sucevei în vatra satului, în câmp și în pădure și cu tot venitul⁽⁴⁾

1) T. Codrescu, *Ibid.* pag. 5.

2) T. Codrescu, *Op. cit.* Vol. 10, pag. 45.

3) *Ibid.* pag. 99.

4) Wickenhauser, *Moldă. Geschichte der Klöster Homor, St. Onufri, Harodnik und Petrautz*, pag. 113.

Eustratie Dabija 7171 (1663) Ian. 4 întărește stăpînirea mănăstirii Homor pe acele 6 *jirebiî* din satul Baiășești cu părțile din vatra satului, din câmp și din pădure și cu tot venitul. (1)

În hotărnicia făcută de Metzger la 15 Ianuarie 1782 aceste 6 *jirebiî* sunt numite $\frac{6}{30}$ din satul Baiășești. (2)

Teodor și Kiriak Postolaki, și Vasile, toți Burghelști, vînd lui Varlaam Episcopul partea lor din Dolhești 20 —pămînturi— câte 1 zlot bătut prețul unui —pămînt—.

Stefan nepotul Baeșoaei vinde lui Varlaam 40 $\frac{1}{2}$ —pămînturi— din Dolhești. (3)

7214 (1706) Martie 23. Mărturia Mitropolitului și a boierilor la mîna lui Antioh Cantemir Vv. precum că Itodi feciorul lui Gavril a vîndut lui Antioh Cantemir un *bătrîn* și jumătate din satul Chircanî drept 50 lei bătuti.